Este estremecedor relato es el que llamó la atención a Peña Pérez, quien lo entendía 
en términos genéricos de una mala cosecha45, pero que ahora lo podemos contextualizar 
mejor. La coincidencia entre la frase empleada aquí, anno pessimo, y el anno iniquo de 
los Anales Castellanos Segundos es llamativa, pero, extrañamente, a pesar de tan larga 
exposición, Sanzone no explicita la causa de la hambruna, aunque sí la cronología del 
proceso. El documento se fecha el 1 (calendas) de junio de 950, pero en el relato que 
narra hechos necesariamente anteriores a tal fecha se explicita otras dos veces la misma 
fecha y la implicación es clara: se refiere al año inmediatamente anterior (isto anno pessi-
mo) y más específicamente al notorio (notum) primer día de junio. Exactamente un año 
después, ya recuperado, Sanzone está agradeciendo la ayuda que el monasterio le prestó 
en aquel momento. Notamos que el otro día mencionado, San Cristóbal, es el 10 de ju-
lio: durante 40 días, por lo tanto, el monasterio le había cuidado; un periodo de tiempo 

44 Notum sit homnibus hominibus beneficium et uiscera pietatjs quod inpendistis super me in isto anno 
pessimo, per uestra digna misericordia et remedium anime uestre. Iacebam ad ianua uestra defectus et inflatus de 
famen et non abiam ego fiducia de anima mea que bibissem uno die super terram, manducando filius meus panem 
ego morieba de famen. Et inspirabit Deus in uos spiritus bonus et in pietatis super me pro uestra digna misericordia 
in die notum kalendas iunias et separastis mici ipsam rationem quod unus ex uobis manducabat, id est, regula 
panis de die in die et ipsum manducare quod et uos et ipso conpanio, et super hoc capra cum lacte, unde reuibesci 
filia mea, et induististis corpus meum de saia et manto, quod mici bene fuit, unde non abui fiducia de anima mea 
que fuissem iam in ista luce, de die kalendas iunias usque in diem Sancti Christofori (Valpuesta28, 1 de junio de 
950; transcripción de Ruiz Asencio et álii).

45 Peña Pérez, «Los espacios sociales en la España cotidiana», pp. 306-307.
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sospechosamente bíblico, pero aquí expresado en términos muy precisos que sugieren 
verosimilitud. El 1 de junio (de 949), recordemos, era el día exacto en que, tanto según 
el Cronicón Burguense como el Cronicón de Cardeña, a la novena hora se desató el incen-
dio. Asimismo, notamos que dos de las donaciones cardenienses se hacen igualmente en 
el aniversario o su víspera: Cardeña76, el 31 de mayo; Cardeña77, el propio 1 de junio.